II. [1] Después de esta batalla fué enviado el propio Pausanias con la escuadra confederada a Chipre⁴ y al Helesponto para que arrojase de estas regiones a las guarniciones bárbaras. [2] Habiéndose desenvuelto en este negocio con igual buena suerte, comenzó a mostrar mayor orgullo, y a apetecer más altas empresas. En efecto, habiendo capturado a Bizancio,⁵ y apoderándose de muchos nobles persas, y entre ellos de algunos parientes del rey, se los envió secretamente a Jerjes, fingiendo que se habían huído de las prisiones públicas; mandó en su compañía a Gongilo de Eretria⁶ con una carta para el monarca, concebida, según nos cuenta Tucídides, en los siguientes términos: [3] «Pausanias, jefe de Esparta, así que supo que esos prisioneros, cogidos en Bizancio, eran tus deudos, se ha apresurado a devolvértelos, deseando anudar con-

coniungi cupit. Quare, si tibi uideatur, des ei filiam tuam nuptum. [4] Id si feceris, et Spartam et ceteram Graeciam sub tuam potestatem se adiuuante te⁵ redacturum pollicetur. His de rebus si quid geri uolueris, certum hominem ad eum mittas face⁶ cum quo colloquatur.» [5] Rex tot hominum salute tam sibi necessariorum magno opere gauisus confestim cum epistula Artabazum ad Pausaniam mittit in qua eum collaudat ac petit: ne cui rei parcat ad ea efficienda quae pollicetur; si perfecerit, nullius rei a se repulsam laturum. [6] Huius Pausanias uoluntate cognita alacrior ad rem gerendam factus in suspicionem cecidit Lacedaemoniorum. In quo facto domum reuocatus, accusatus capitis absoluitur, multatur tamen pecunia; quam ob causam ad classem remissus non est.

III. [1] At ille post non multo sua sponte ad exercitum rediit et ibi non callida sed dementi ratione cogitata patefecit; non enim mores patrios solum, sed etiam cultum uestitumque mutauit. [2] Apparatu regio utebatur, ueste Medica; satellites Medi et Aegyptii sequebantur; epulabatur more Persarum luxuriosius, quam qui aderant perpeti possent; [3] aditum petentibus conueniendi non dabat, superbe respondebat, crudeliter imperabat. Spartam redire nolebat; Colonas, qui locus in agro Troade est, se contulerat; ibi consilia cum patriae tum sibi inimica capiebat. [4] Id postquam Lacedaemonii rescierunt, legatos cum claua ad eum miserunt, in qua more illorum erat scriptum: nisi domum reuerteretur se capitis eum damnaturos. [5] Hoc nuntio commotus, sperans se etiam tum pecunia et potentia instans periculum posse depellere, domum rediit. Huc ut uenit, ab ephoris in uincla publica est coniectus; licet enim legibus eorum cuiuis ephoro hoc facere